Дело № 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

<

адрес>, КБР ДД.ММ.ГГГГ

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Бозиева З.Н.,

при секретаре судебного заседания Догове А.Э., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Прохладный КБР Шаваевой Р.Ю.,

защитника – адвоката ГПКА по КБР Тлизамовой А.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Солодкого Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Солодкого ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Солодкий Р.В. незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, Солодкий Р.В. ДД.ММ.ГГГГг. в 20 часов 00 минут находясь на участке местности расположенном в 100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (с географическими координатами 43.74327 градусов северной широты и 44.035139 градусов восточной долготы) путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство – марихуана массой не менее 86,5 грамма, являющееся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ., значительным размером. Данное наркотическое средство Солодкий Р.В. положил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе, для личного употребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного на участке местности расположенном в 3 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. в период с 22 часов 40 минут по 23 часа 10 минут. 

Органом дознания и государственным обвинителелем в судебном заседании действия Солодкого Р.В. квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый Солодкий Р.В. согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознают характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый Солодкий Р.В., суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Суд квалифицирует действия Солодкого Р.В. по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Солодким Р.В. преступление, относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание Солодкому Р.В., судом не установлено. 

С учетом изложенного, личности подсудимого Солодкого Р.В., который по месту жительства характеризуется положительно, вину признал и раскаялся, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

В силу ст.81 УПК РФ, следует разрешить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.49 УК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Солодкого ФИО7, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

Органам местного самоуправления по согласованию с ФИО1 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР определить место отбытия обязательных работ ФИО2

Меру пресечения избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – марихуану массой 85,3 грамм, марлевые тампоны и бутылку - находящиеся в камере хранения МО МВД России «Прохладненский», уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Прохладненского

районного суда КБР ФИО3